



عزم ایران برای پاسخگو کردن اسرائیل

علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه در پیامی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) تاکید کرد که عزم ایران برای پاسخگو کردن رژیم صهیونیستی جدی است. به گزارش ایرنا، باقری در این پیام خود نوشت: «در پاسخ تماس تلفنی وزاری امور خارجه اردن و مصر که دومین گفت‌وگوی تلفنی ما طی ۴۸ ساعت گذشته بود، درباره روند تحولات منطقه تبادل نظر شد و هر سه بر استمرار رایزنی میان کشورهای منطقه تاکید داشتیم.» وی افزود: «وضعیت منطقه غرب آسیا به جهت تداوم جنایات و ماجراجویی‌های خطرناک باند جنایتکار حاکم در تل آویو از حساسیت خاصی برخوردار است.» باقری با بیان اینکه کشورهای مسلمان منطقه باید با اتخاذ موضعی واحد و قاطع و اقداماتی هماهنگ، مانع از تداوم نسل‌کشی در غزه و گسترش تجاوزگری رژیم صهیونیستی در منطقه شوند، تاکید کرد: «عزم ایران برای پاسخگو کردن رژیم جدی است.»



پیام پادشاه اردن برای رئیس جمهور ایران

وزارت خارجه اردن اعلام کرد وزیر خارجه این کشور در سفر به تهران حامل پیامی از جانب پادشاه این کشور برای رئیس جمهوری اسلامی ایران بود. به گزارش ایسنا، وزارت خارجه اردن پس از اعلام سفر روز یکشنبه ایمن الصفدی، دیپلمات عالی‌رتبه این کشور به تهران خبر داد که وی حامل پیامی از جانب عبدالله دوم، پادشاه اردن برای مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری اسلامی ایران است. سفر وزیر خارجه اردن به تهران در سایه افزایش تنش در منطقه انجام گرفت.



درخواست گروه ۷ از ایران

دولت ایتالیا به نمایندگی از گروه هفت از ایران خواست تا از خود خویشتنداری نشان دهد و به کاهش تنش‌ها در منطقه کمک کند. به گزارش ایسنا، وزارت امور خارجه ایتالیا در نامه‌ای که به محمدرضا صوری، سفیر جمهوری اسلامی ایران در رم ابلاغ شده است از تهران خواست تا در شرایط افزایش تنش‌ها در منطقه غرب آسیا از خود خویشتنداری نشان دهد. آنتونیو تیانی، وزیر امور خارجه ایتالیا این نامه را به نمایندگی از گروه هفت و از طریق دبیرکل اینس وزارت خانه به سفیر ایران منتقل کرده است تا اولین گام رسمی را در این زمینه بردارد. دبیرکل وزارت امور خارجه ایتالیا در دیدار با صوری که عصر روز شنبه انجام شد، درخواست از تهران را برای کمک به «قطع چرخه اقدامات نظامی که می‌تواند منجر به درگیری نظامی گسترده‌تر و فراگیر در سراسر منطقه شود»، ابلاغ کرد. او گفت: «برای ایتالیا مهم است که دولت جدید ایران به رهبری رئیس جمهور مسعود پزشکیان و همه نهادهای ایرانی مسیر گفت‌وگو با اروپا و همه کشورهای منطقه را دنبال کند. ایتالیا همیشه آماده هرگونه فعالیت سیاسی و دیپلماتیک خواهد بود.» بنابر گزارش وبسایت رسمی وزارت امور خارجه ایتالیا، در این نامه آمده است دولت ایتالیا به‌عنوان رئیس دوره‌ای گروه هفت متعهد به انتقال درخواست کشورهای عضو و همچنین طرف‌های منطقه به ایران برای خویشتنداری است.

در هر لحظه پیش رو محتمل و قابل پیش‌بینی است. در همین راستا، سفارت ایالات متحده در بیروت از اتباع آمریکایی در لبنان خواست «هر بلیط مسافرتی موجود» را تهیه کرده و این کشور را ترک کنند. سیدحسن نصرالله، در سخنرانی خود در مراسم شهید فواد شکر، فرمانده ارشد حزب‌الله در خصوص واکنش ایران به ترور اسماعیل هنیه گفت: «آیا تصور می‌کنند که اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس را در تهران به شهادت برسانند و ایران ساکت بماند. ایران ترور هنیه را خدشه به امنیت و حاکمیت ملی خود می‌داند. اسرائیلی‌ها باید بدانند که ایرانی‌ها بر این باورند که بعد از ترور اسماعیل هنیه - در حالی که مهمان آن‌ها بود - شرافت آن‌ها لطمه خورده است.» دبیرکل حزب‌الله لبنان همچنین خطاب به اسرائیل افزود: «بسیار گریه و زاری خواهید کرد، چون نمی‌دانید از چه خطوط قرمزی عبور کردید.»

به نظر می‌رسد پاسخ جمهوری اسلامی ایران به ترور مهمان فلسطینی خارج از سه سناریوی اقدامی مشابه با عملیات وعده صادق، ترور یکی از مقامات اسرائیلی در خاک کشور ثالث یا هدف قرار دادن موضعی مشخص در اراضی اشغالی، خارج نخواهد بود چراکه شواهد حاکی از آن است که قرار نیست عملیات تلافی جویانه تهران از طریق یکی از نیروهای نیابتی صورت بگیرد اما محتمل است که محور مقاومت، ایران را در این عملیات اگر گستردگی مشابه عملیات وعده صادق داشته باشد، همراهی کنند. حملات روزهای گذشته ارتش اسرائیل به مواضع گروه‌های مقاومت عراقی، حمله جنگنده‌های اسرائیلی به یمن و همچنین تداوم گسترش روزافزون سطح تنش با حزب‌الله لبنان، هرکدام ظرفیت قرار گرفتن این گروه‌ها در کنار ایران برای واکنش به اسرائیل را افزایش داده است.

کتاب حزب‌الله عراق در بیانیه خود پس از ترور اسماعیل هنیه آورده است: «خون هنیه به دست دشمن صهیونیستی-آمریکایی در محل اقامتش در تهران خائنه ریخته شد و دشمن تمامی قواعد درگیری را زیر پا گذاشت.» عبدالملک الحوثی، رهبر انصارالله یمن نیز در واکنش خود به این ترور گفت: «موضع محور مقاومت مشخص است؛ باید واکنش نظامی در برابر جنایات رژیم صهیونیستی نشان داد.»

در این شرایط، مهمترین مؤلفه واکنش ایران، احیای قدرت بازدارندگی ایران و مدیریت توانان تبعات هرگونه پاسخی است که مقامات تهران در خصوص آن به توافق برسند؛ در این میان این نکته مهم نیز قطعاً در تصمیم تهران نادیده گرفته نخواهد شد که همان واقعیت خواست نخست‌وزیر اسرائیل برای گسترش و تداوم جنگ فرسایشی و ورود مستقیم ایالات متحده به میدان است. همچنین در شرایط کنونی، فعالیت کانال‌های دیپلماتیک و همچنین مذاکرات پشت پرده نقشی تعیین‌کننده در نوع و کیفیت پاسخ ایران ایفا خواهند کرد. استفاده از موقعیت کنونی برای توافقی اولیه پیرامون پایان دادن به جنگ و ناکام گذاشتن اسرائیل در تحقق اهداف خود، دست تهران را برای نقش‌آفرینی پیرامون آینده خاورمیانه بالا می‌برد؛ هرچند در ساعات روزهای آینده مشخص خواهد شد که کشورهای منطقه و ایالات متحده تا چه میزان برای مدیریت تحولات و اقدامات تحریک‌آمیز نتانیاهو آماده هستند.

انکار حقوق مردم ما، تداوم حمله به مردم، مقدسات ما به‌ویژه بیت‌المقدس و الاقصی و ادامه جنگ و نسل‌کشی در غزه است». خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی با عنوان «نتانیاهو به دنبال بقای سیاسی به قیمت ریسک جنگ منطقه‌ای است» نوشت: «با هدف قرار دادن اسماعیل هنیه و فواد شکر، دولت اسرائیل نشان داد که مایل است درگیری در جبهه‌های جدید را تشدید کند. این در حالی است که برخی از فرماندهان ارشد نظامی در ماه‌های اخیر نسبت به توان ارتش اسرائیل برای حضور در جنگی تمام‌عیار در لبنان یا هر جای دیگری ابراز تردید کرده‌اند.»

همزمانی این ترور در تهران با ترور فواد شکر، یکی از فرماندهان ارشد حزب‌الله لبنان و قطعیت یافتن خبر ترور محمد ضیف، فرمانده گردان‌های عزالدین قسام در غزه، شرایط منطقه را بیش از پیش بحرانی کرده است. علی هاشم، خبرنگار الجزیره روز گذشته در حساب ایکس خود نوشت: «پس از چندین گفت‌وگو با منابعی در بیروت و تهران فهمیدیم که محور مقاومت به مانع‌ها گفته است ما آنچه را که لازم است برای داشتن یک پاسخ مؤثر و کارآمد انجام خواهیم داد حتی اگر عواقبی در مقیاس وسیع داشته باشد.» وی افزود: «آن‌ها در پاسخ به پرسش من درباره زمان پاسخگویی محور مقاومت گفتند: دشمن ما به خوبی آماده شده است و ما هم زمانی که آماده باشیم کار را انجام خواهیم داد.»

همزمان با در آستانه شکست قرار گرفتن تلاش‌های میانجیگری ایانه و در حالی که در آخرین این تلاش‌ها، ایمن الصفدی، وزیر خارجه اردن پس از ۹ سال راهی ایران شد، ایالات متحده به‌رغم آنکه تاکید دارد از تصمیم اسرائیل برای ترور اسماعیل هنیه در ایران اطلاع نداشته و در اخبار احتمالاً عمدی از کاخ سفید حاکی از واکنش جو بایدن به این اقدام نتانیاهو در تماس تلفنی بوده اما پایگاه‌های نظامی خود را برای مقابله با هرگونه اقدام نظامی از سوی ایران و حزب‌الله لبنان تقویت کرده است. مقامات آمریکایی روز جمعه گفتند که ایالات متحده در حال آماده شدن برای اعزام هواپیماهای جنگی به خاورمیانه در پاسخ به تهدیدهای ایران است. پنتاگون اعلام کرده برای تقویت نیروی هوایی اسرائیل، یک اسکادران جنگنده نیروی هوایی آمریکا را به خاورمیانه اعزام کرده است. در همین حال وزارت دفاع آمریکا نیز دستور اعزام ناوهای جنگی و ناوشکن‌های نیروی دریایی به خاورمیانه را صادر کرد. پیش از این، تارنمای آمریکایی آکسیوس به نقل از سه مقام آمریکایی گزارش داد که دولت بایدن متقاعد شده است که جمهوری اسلامی ایران قصد دارد به تلافی ترور اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی حماس در تهران، به اسرائیل حمله کند و آمریکا در حال آماده‌سازی برای مقابله با این حمله است. این رسانه نوشت که مقامات آمریکایی همچنین گفتند که انتظار دارند حملات جمهوری اسلامی اسلامی به سبک حملات موشکی و پهپادی سپاه پاسداران در روز ۲۵ فروردین (۱۳ آوریل) باشد و ممکن است این حملات از نظر مقیاس از حملات پیشین وسیع‌تر باشد و حزب‌الله لبنان نیز در آن نقش ایفا کند.

لغو پروازهای شرکت‌های بین‌المللی به مقصد خاورمیانه از جمله فرودگاه بن‌گوریون در تل‌آویو و همچنین هشدار سفارت‌خانه‌های اروپایی برای خروج اتباع‌شان از منطقه، حاکی از آن است که انتظار انفجار



ولی نصر، استاد دانشگاه جانز هاپکینز:

تنها کشوری که در حال حاضر نمی‌خواهد جنگ غزه را پایان دهد و همچنین در منطقه با آتش بازی می‌کند، اسرائیل است. هیچ کشوری به جز ایالات متحده بر اسرائیل نفوذ ندارد. اگر ایالات متحده در این مرحله با نمی‌خواهد یا نمی‌تواند بر تصمیم‌گیری‌های اسرائیل تأثیر بگذارد، اساساً می‌توانیم در یک نقطه بسیار خطرناک قرار بگیریم. زیرا اساساً به ایران و حزب‌الله متکی خواهیم بود تا تلافی جویانه عمل نکنند

تأثیر بگذارد، اساساً می‌توانیم در یک نقطه بسیار خطرناک قرار بگیریم، زیرا اساساً به ایران و حزب‌الله متکی خواهیم بود تا تلافی جویانه عمل نکنند. زیرا اگر این کار را انجام دهند، می‌دانید، این می‌تواند یک چرخه پرشتاب بسیار سریع به یک جنگ بسیار بزرگ‌تر باشد.»

این واقعیت قابل انکار نیست که ایران دارای بزرگترین زرادخانه موشکی در خاورمیانه شامل موشک‌های مافوق صوت است که از نظر تئوری می‌توانند در عرض چند دقیقه به اسرائیل برسند با این حال در پاسخ به حمله به کنسولگری ایران در سوریه، تهران ترجیح داد تا با اعلام حرکت پهپادهای خود به سمت فلسطین اشغالی، پس از آن حرکت موشک‌ها، تلفات و تبعات ناشی از اقدام تلافی جویانه خود را به حداقل ممکن رسانده و همانطور که در روزهای بعد مشخص شد، در همراهی با ایالات متحده، فضای تنش‌آلود موجود در منطقه را مدیریت کند. در آن مقطع این پاسخ تهران با هدف احیای قدرت بازدارندگی و نه اراده برای آغاز یک تنش جدید تعبیر و بسیاری از ناظران، از این اقدام به‌عنوان پاسخ عقلانی تهران، استقبال کردند. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه پیشین، پس از این عملیات در اظهاراتی گفت: «در پیامی که به دوستان مان در کشورهای منطقه دادیم، از ۷۲ ساعت قبل از عملیات اطلاع دادیم که پاسخ ایران در قالب دفاع مشروع قطعی و مسلم است، بنابراین ما امنیت همسایگان و منطقه را امنیت جمهوری اسلامی ایران می‌دانیم.»

او افزود: «به برادران و دوستان مان در منطقه که ایالات متحده آمریکا در آن کشورهای دارای پایگاه نظامی است، اعلام کردیم که هدف ما در دفاع مشروع صرفاً تنبیه رژیم اسرائیل است و ما به دنبال هدف قرار دادن افراد و پایگاه‌های آمریکا در منطقه نیستیم. ما تاکید کردیم که هرگز از توسعه تنش در منطقه استقبال نکرده‌ایم. هشدار دادیم اگر ایالات متحده از فضا یا سرزمین کشورهای مورد نظر برای دفاع و حمایت جانبداران از تل‌آویو استفاده کند، به ناچار پایگاه نظامی آمریکا در آن کشور مورد هدف قرار خواهد گرفت.»

آنچه در بامداد دهم مردادماه رخ داد اما حاکی از واقعیت عدم احیای قدرت بازدارندگی ایران و همچنین اراده قاطع اسرائیل برای عدم پایان بخشیدن به جنگ و تلاش برای افزایش سطح تنش است چراکه این ترور نه تنها در زمانی صورت گرفته که کانال‌های دیپلماتیک بار دیگر برای آتش‌بس و تبادل زندانیان فعال شده بود، بلکه از اسماعیل هنیه از جمله چهره‌های مقاومت فلسطینی معتقد به گفت‌وگو و مسیر دیپلماتیک یاد می‌شود. اقدامات اخیر نخست‌وزیر اسرائیل موجب بروز اختلاف میان او و تیم مذاکره‌کننده این رژیم برای آزادی گروهان‌های اسرائیلی شده است تا جایی که روز گذشته روزنامه یدیعوت آحرانوت نوشت هیئت مذاکره‌کننده به دلیل همین اختلافات، قاهره را به مقصد تل‌آویو ترک کرده است.

رئیس فقید دفتر سیاسی حماس پیش‌تر در مصاحبه‌ای گفته بود: «نتانیاهو نمی‌خواهد جنگ غزه پایان یابد، برعکس، می‌خواهد چارچوب آن را برای جنگ منطقه‌ای گسترش دهد و هم‌میتور از آمریکایی‌ها می‌خواهند که بخشی از جبهه نظامی علیه ایران و بخشی از جناح نظامی باشد که به اسرائیل خدمت می‌کند. دشمن صهیونیستی مسئول این تشدید تنش منطقه‌ای،

